Mora. 1. 1.
Ca. 67

Home. 33.
Ioan. 4.

Rom. 8.
P

Epi. 105.

Rom. 8.

Math. 10.

Rom. 8.
Q

sed in quo clamamus abba pater. Alio tamen loco ait **Quis filij Dei** estis: misit deus spiritum filij sui in corda uestra clamantē, Abba pater non hic ait. In quo clamamus: sed spiritum ipsū clamantē dicere maluit: quo efficitur ut clamemus. sicut sunt illa. Spūs ipse interpellat gemitibus inenarrabilibus: & Spiritus patris uestri est q̄ loquitur i uobis. Sic ibi Aug. Alterq̄ ait euulde sancti doctoris (ceteris prætermisissis) delegimus locū: nō simpliciter: uerū quo Iacobo & Erasmo euulde ter constat, quia in eorū quorū refellimus cōmentario Arriani plane sunt & Macedoniani: post delirantē Origenē euuldem Arrii fontē. quod ita pateat. In catholica latrantes ecclesiam Arriani putabant, ex hoc Apli uerbo. Ipse spūs interpellat p nobis gemitibus: irrefragabiliter suā cōprobari uelania, qua spiritū creaturā esse etiā filio minorē blasphemabant. Vnde Maximianus Arrianoꝝ epūs, lib. Aug. cōtra eum primo ita dixisse ab eodē Augustino refertur. Apli eruditus magisterio intantū dico subiectū esse spm̄ sanctū: ut gemitibus postulet pro nobis. Vnū autē profiteor deū, non ut tres. s. p̄sonæ unus sit: sed unū id est pater unus est, quem & filius ipse orauit & orat: apud quē & spiritū sanctū aduocatione fungitur. Hoc Arriani. qd̄ qdem apparenter collegissent: si propria locutione. hoc est scdm̄ sensum quē statuerūt ipsi Iacobus & Erasmus, illud uerbū dixisset Paulus, qd̄ fieri impossibile erat: q̄a non ipse, hoc est nō a se, sed spūs sanctus loquebatur: hoc est per eū & cum eo, ut primus & principalis scripturæ author. sicut enim proxie dictum est, certissimū indigentis indicium est interpellare gemitibus: atq̄ dolentis & patientis. Si igitur uere spūs sanctus in homine & non hō erat, & gemit recte ferulerunt Arriani. qbus occurrens Augustinus ita scribit in lib. cuius titulus est cōtra sermonē Arrianoꝝ, ubi eorū diluit argutias, fidei puritatē manifestas. Dicit ergo Filius (inquit, s. Arriani) pro nobis interpellat patrē: & spūs p nobis postulat filiū. Hæc Arriani. qbus ridentis Aug. Secundū ea (inquit) quæ superius nos etiā cōmemorantes differuimus: ita inueniant unde proferant q̄ spūs postulet filiū. Quod enī dicit Apl's. Quid enī oremus sicut oportet nescimus: sed ipse spūs interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (& q̄ etiā secundū deū postulat pro sanctis, quolibet isti accipiant) multū enim ad eos est hoc sic accipere quæ admodum accipiendum est) nō est dictum. Interpellat Christū, aut filiū interpellat spūs sanctus: dictū est quia interpellare nos facit: sicut

p̄ te operū, 8
ca. 15

Rom. 8

Deus dixit Abraham: Nunc cognoui q̄a timeas deū: q̄si ante nesciebat, quod quid est aliud nisi, feci ut cognoscas: Vnde & illud Apl's. Nunc autē cognoscentes deum, imo cogniti a deo: ne sibi tribuerent q̄ cognouerūt deum. sic ergo ait, cogniti a deo, ut intelligerent q̄ illos grā sua Deus fecit cognitores suos. Scdm̄ istum locutionis modū dictum est. Et nolite cōtristare spiritū sanctum dei. hoc est, nolite nos cōtristare q̄ scdm̄ spiritum sanctū dei. hoc est nolite nos cōtristare q̄ secundū spiritum dei cōtristamur ex uobis. Charitate q̄ppe contristantur: quā diffundeat spiritus sanctus in cordibus eorū: & p̄ hoc eos de malis frat̄ tristes ipse faciebat. Deniq̄ dicit Apl's. Accipistis (inquit) spiritum adoptionis filioꝝ: in quo clamamus Abba pater. & alibi eundem sensum cōmemoras. Misit (inquit) Deus spiritum filij sui in corda ur̄a: clamantē Abba pater. Quo mō ibi, in quo clamamus: quō hic, clamantē: nisi q̄a clamantem hic ait clamare facientem. Vt autē scdm̄ ipsoꝝ sensum sic accipiamus, clamantem, itaq̄ nō clamare nos faciat, sed ipse clamat: ecce dicendo Abba pater, nō interpellat filiū sed patrē. Non. n. audebunt dicere, filiū Christi esse spiritum sanctum. nā utiq̄ ne hoc dicerent: nō genitum a filio, sed factum dicere maluerunt. Nō ergo scimus p nos ipsos qd̄ oremus sicut oportet: sed ipse spiritus postulat pro nobis, id est postulātes facit, quæ sunt scdm̄ deum, quod nisi faciat: non oramus nisi scdm̄ istum mundum ad expellendum concupiscentiā carnis, & concupiscentiā oculorū, & ambitionem seculi, quæ non sunt a patre, sed ex mundo sunt. quis nonnulli id qd̄ dictum est, Ipse spiritus postulat gemitib. de spiritu hoīs intelligendum arbitrentur: Maximino quoq̄ Arrianoꝝ ep̄o, quæ supra dicta sunt proponenti: Aug. respōdens: Non potuisti (inquit) subiectam dicere filio spiritum sanctum, nisi q̄a gemitib. interpellat pro nobis. Videtur. n. tibi illa perfectio sc̄tatis in gemitibus sp̄ esse: nec respirare a gemendo. O æterna miseria, in lege locutionum blasphemā deuitabis. sic. n. dictum est ut intelligeremus: gemitibus interpellare nos facit. Adest. n. nobis: & infundendo charitatem nobis, facit nos postulare gemitibus. Ista ad uerbū Aug. cōtra Arrianos scripsit: ex qbus ac alijs quæ præmissa sunt uel cæcuties cernere pōt: q̄ta sunt reprehensioe digni Iacobus & Eras. q̄ sp̄ritus catholicorū doctorū & ecclesiar̄ rectis sensib., his etiā ultimis nris sc̄lis Arrianoꝝ & Macedonij damnable singularitate præsumperunt blasphemias reuocare, & docere secundum eas, quod deniq̄ his in proponibus legitur, uideli-

Galat. 4

Ephes. 4

Rom. 8.
Ad Gal. 4.

S

cet spm̄ super bonū uiro sancto pro inefabilibus bonis inefabilem in
spirare postulatōem. & cetera per iam citata omnino sunt explosa.
Nempe sanctos testimonijs ostensum est id Apli, Quid oremus si-
cut oportet nescimus; nullum habere locū in postulatōibus bonorū
inefabilium, id est aeternorū, sed in his qbus bene & male uti pōt hu-
mana infirmitas. q; q; (nulla in homine manente lege) esse cuiuslibet
orationis actio ualet, de infusis habitibus non loqmur; quae eiu'dem
non sit operatio. Sunt igitur haec dicta satis.

Prop 55

¶ Christū tēporali natiuitate in iustitia originali natus est; & secundū
hāc nō est primogenitus in multis fratribus. nā & Adam & Eua &
uirgo gloriosa in iustitia originali nati sunt. neq; secundū hanc tēpale
natiuitatē Chrūs frater dicitur; sed filius Adā & uirgis intemeratā.

Prop 56

¶ Natiuitate secunda, quae s; per regenerationem fit, in baptismo, na-
tus est Christus in iordane; & secundū hanc primogenitus est inter
multos fratres; primus oim̄ in spiritu sancto regeneratoz.

Prop 57

¶ Secundū hanc natiuitatē spūs. s; quae in baptismo celebratur; Chri-
stus frater dicitur genitāe uirginis Mariā, & Apłoz, & discipulo-
rum, & oim̄ ubiuis gentium sacro baptismatis lauacro renatoz. Hac
enim natiuitate sola, filij dei dicuntur omnes.

Confuta.

T

¶ Commentarijs suis Iacobus haec Apli uerba: Scimus qm̄ diligēti-
bus deū oia cooperatur in bonū, his q secundū propōsitū uocati sunt
sancti. &c. illustrare uolens; primo pcontatur sese dicens, Quō Chri-
stus est primogenitus inter multos fratres; & sibi ipsi dans respōsum
ait: Id sane intelligendū est: tres esse natiuitates. Prima est carnis, se-
cunda spūs, tertia immortalitatis. Prima fit cum q; nāscitur in mun-
do. Secunda in baptismo. & Tertia in resurrectione nouissima. quae
& pulchra mihi uisa sunt, & nullatenus a traditiōe theologica adhor-
rere. At qd huic iactō fundamento supāedificauit Iacobus; nō ita re-
cipio. Mox etenim adijcit dicens: Prima natiuitate id est tēpali natus est
Christus in iustitia originali; & reliq; oia quae huc in iudiciū uocauim-
us. in qbus suo singulari more, non unū solū, sed multa traditiōe in q-
bus cum sint arbitraria quaedā, & nulla scriptura aut sanctorū autori-
tate uel rōne firmata; alia plane erronea; nō immerito ueniūt ad limā
ptraienda. Mirandū est in primis unde Iacobus habuerit, Christum
dñm̄ in originali iustitia tēpali natiuitate fuisse natū; qd est cū illa felici-
tate, quā hoi primo deus est misericorditer largitus, p innocentia